
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33782 Quarta-feira, 16 DE JANEIRO DE 2019 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2018 (SRP)
Processo: 2018/24025
Objeto: Aquisição de OPME.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
BH COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI: R$ 37.160,50
BIO-PACE COMERCIAL LTDA: R$ 120.000,00
DINAMICA HOSPITALAR EIRELI: R$ 248.415,00
ECOMED COM. DE PROD. MEDICOS LTDA: R$ 29.674,80
GUILBER FARMACEUTICA COM. LTDA: R$ 37.050,00
Valor Total da Licitação: R$ 472.300,30
Belém, 07 de dezembro de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 398847

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº002/2019– GAPE/GP/FSCMP, 
DE 14 DE JANEIRO DE 2019.

OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas 
pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, eInstrução Normativa 
nº 001/16, de 31/05/2016, publicada no DOE nº 33.138, de 
01/06/2016;
CONSIDERANDO ainda,os termos do Processo nº2018/208400
RESOLVE:CONCEDER,a servidoraMERY ELEN HOLANDA 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 6045590/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotadona Gerência de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - GTIC, a Gratif cação de Tempo 
Integral no percentual de 60% (sessenta por cento), a contar 
de01/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Belém – PA, 14 de 
Janeirode 2019.MANOEL EDUARDO AMORAS GONCALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 398974
PORTARIA Nº003/2019– GAPE/GP/FSCMP, 

DE 14 DE JANEIRO DE 2019.
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas 
pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, eInstrução Normativa 
nº 001/16, de 31/05/2016, publicada no DOE nº 33.138, de 
01/06/2016;
CONSIDERANDO ainda,os termos do Processo nº2018/527663
RESOLVE:
CONCEDER,a servidoraEDIANE NUNES DE ARAUJO, Id. Funcional 
nº 57196162/1, ocupante do cargo de Nutricionista, lotadona 
Gerência de Assistência Nutricional - GANT, a Gratif cação de 
Tempo Integral no percentual de 60% (sessenta por cento), a 
contar de01/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Belém – PA, 14de Janeirode 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONCALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 398971
PORTARIA Nº20/2019– GAPE/GP/FSCMP, 

DE 14 DE JANEIRO DE 2019.
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe sãoconferidas pelo 
Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2019-GEFF/
FSCMP,de 03/01/2019,RESOLVE: DESIGNARaservidoraCINTIA 
GAMA SALES, Id. Funcional nº 57196393/1, ocupante do cargo 
de Engenheira Civil, lotada na Gerência de Infra Estrutural - GEFF, 
para responder pela Gerência de Estrutura Fisco Patrimonial - 
GEFF, durante o impedimentodo titular do cargo, em gozo de 
Férias Regulares,no período de 16/01/2019 a 14/02/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14de Janeiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONCALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 398981

PORTARIA Nº004/2019– GAPE/GP/FSCMP, 
DE 14 DE JANEIRO DE 2019.

OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas 
pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, eInstrução Normativa 
nº 001/16, de 31/05/2016, publicada no DOE nº 33.138, de 
01/06/2016;
CONSIDERANDO ainda,os termos do Processo nº2018/530780
RESOLVE:
CONCEDER,a servidoraLUCIANA CORREA GONCALVES, Id. 
Funcional nº 57198073/1, ocupante do cargo de Agente de 
Artes Práticas, lotadona Central de Agendamento- GCAM, a 
Gratif cação de Tempo Integral no percentual de 60% (sessenta 
por cento), a contar de01/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Belém – PA, 14 de Janeirode 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONCALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 398973

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A):ANTONIA JARDENE NASCIMENTO DA SILVA
ID. FUNCIONAL:57173451/4
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 07/01/2019
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR 
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: NFERMEIRA
Ordenador:MANOEL EDUARDO AMORAS GONCALVES
Belém,08de JANEIROde 2019

Protocolo: 399011

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº05/2019-GAP/GP/FSCM
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas 
pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE nº 33.778
CONSIDERANDOo que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, f rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 6192-PA.
R E S O L V E CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 
5.810, de 24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que 
altera o inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 
180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora 
WANESSA GARCIA SILVA COSTA,Id. Funcional nº 5931422/1, 
Servidora em regime de contrato temporário, Médica, lotada 
na Gerência de Tocoginecologia, no período de 02/01/2019a 
30/06/2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02de Janeirode 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de Janeirode 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONCALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 399000

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº 822/2018– GAPE/GP/FSCMP, DE 28 DE DE-
ZEMBRO DE 2018, publicada no DOE nº 33.774, de 
07/01/2019.
Referente à exclusão da Gratif cação de Tempo Integral para a 
servidora LILIAN ROSA SARAIVA MIRANDA.
ONDE SE LÊ:01/12/2018.
LEIA-SE: 02/01/2019.
Belém – PA,08de janeirode 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONCALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 398963
ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº 828/2018– GAPE/GP/FSCMP, DE 28 DE DE-
ZEMBRO DE 2018, publicada no DOE nº 33.776, de 
09/01/2019.
Referente à inclusão da Gratif cação de Tempo Integral para a 
servidora MARCILENE TELES DE MORAES.
ONDE SE LÊ:MARCILENE TELES DE MORAES.
LEIA-SE: MARCILENA TELES DE MORAES.
Belém – PA,09de janeirode 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 398960

CONTRATO
.

CONTRATO: 002/2019
Exercício: 2019
Objeto: Compra de Lixeiras e Adesivos.Valor: R$ 85.605,00
Data de Assinatura: 09/01/2019
Vigência: 09/01/2019a 09/01/2020
Pregão Eletrônico SRP nº66/2018/FSCMPOrçamento: Funcional 
Programática: 10.302.1427.8288;Fonte de Recurso: 0103, 0269, 
0669, 0269003264, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269006962, 0669003264, 0669006841, 0669006842, 
0149006653, 0349006652 e 0349006653; Elemento de 
Despesa: 339030;
Contratado:J.E. DE OLIVEIRA RODRIGUES
CNPJ/MF n.º17.142.432/0001-30
Endereço:Rua Ranário, Passagem Chico Mendes, nº 11, Bairro 
Tapanã, Belém/PA, CEP: 66.825-440
Telefone: 9132042601
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 398831
CONTRATO: 003/2019
Exercício: 2019
Objeto: Compra de Lixeiras e Adesivos.Valor: R$ 85.00,00
Data de Assinatura: 09/01/2019
Vigência: 09/01/2019a 09/01/2020
Pregão Eletrônico SRP nº66/2018/FSCMPOrçamento: Funcional 
Programática: 10.302.1427.8288;Fonte de Recurso: 0103, 0269, 
0669, 0269003264, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269006962, 0669003264, 0669006841, 0669006842, 
0149006653, 0349006652 e 0349006653; Elemento de 
Despesa: 339030;
Contratado:SOLLID COMÉRCIO LTDA ME
CNPJ/MF n.º11.489.912/0001-95
Endereço:Trav. Saldanha Marinho, 98, Campina, Belém/PA, CEP: 
66.015-360
Telefone: 9132229492
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 398832
CONTRATO: 001/2019
Exercício: 2019
Objeto: Compra de Lixeiras e Adesivos.Valor: R$ 2.414,00
Data de Assinatura: 09/01/2019
Vigência: 09/01/2019a 09/01/2020
Pregão Eletrônico SRP nº66/2018/FSCMPOrçamento: Funcional 
Programática: 10.302.1427.8288;Fonte de Recurso: 0103, 0269, 
0669, 0269003264, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269006962, 0669003264, 0669006841, 0669006842, 
0149006653, 0349006652 e 0349006653; Elemento de 
Despesa: 339030;
Contratado:HELLO PRINT COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA
CNPJ/MF n.º25.136.176/0001-04
Endereço:Estrada Velha de Tapevi, 2509, Jardim Paulista, 
Barueri/SP, CEP: 06.444-000
Telefone: 1141616825
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 398830
CONTRATO: 005/2019
Exercício: 2019
Objeto: Compra de Material de Consumo para Tratamento de 
Retinopatia de Prematuridade.Valor: R$ 17.662,00
Data de Assinatura: 10/01/2019
Vigência: 10/01/2019a 10/01/2020
Pregão Eletrônico nº63/2018/FSCMPOrçamento: Funcional 
Programática: 19.571.1452.7467;Fonte de Recurso: 0101 e 
0301; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado:PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA
CNPJ/MF n.º11.909.227/0001-70
Endereço:Rua Barão do Triunfo, 88, Brooklin Paulista, São Paulo/
SP, CEP: 04.602-000
Telefone: 1150963770
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 398834
CONTRATO: 004/2019
Exercício: 2019
Objeto: Compra de Lixeiras e Adesivos.Valor: R$ 85.00,00
Data de Assinatura: 09/01/2019
Vigência: 09/01/2019a 09/01/2020
Pregão Eletrônico SRP nº66/2018/FSCMPOrçamento: Funcional 
Programática: 10.302.1427.8288;Fonte de Recurso: 0103, 0269, 
0669, 0269003264, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269006962, 0669003264, 0669006841, 0669006842, 
0149006653, 0349006652 e 0349006653; Elemento de 
Despesa: 339030;
Contratado:XTC COMÉRCIO E INST. HOSPITALAR LTDA
CNPJ/MF n.º10.721.848/0001-63
Endereço:Av. Dr. Freitas, CEP: 66.087-810
Telefone: 9132461738
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 398833


